



# **ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в Закон Мурманской области "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния"**

Принят Мурманской  
областной Думой  
20 февраля 2025 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) абзац пятый статьи 1 изложить в следующей редакции:

"Государственную регистрацию актов гражданского состояния непосредственно осуществляют структурные подразделения местных администраций (далее – органы ЗАГС).";

2) в пункте 2 статьи 1.1:

а) в подпункте 2 слова "начальников отделов" заменить словами "работников органов";

б) в подпункте 3 слово "отделов" заменить словом "органов", слово "отделах" заменить словом "органах";

в) в подпункте 6 слово "отдела" заменить словом "органа";

3) в статье 2:

а) в пункте 3:

в абзаце первом слово "отделах" заменить словом "органах", слова "начальников отделов" заменить словами "работников органов";

в абзаце втором слово "отделах" заменить словом "органах", слова "начальников отделов" заменить словами "работников органов";

б) в подпункте 4 пункта 5 слова "начальников отделов" заменить словами "работников органов", слово "отделах" заменить словом "органах";

4) в приложении:

а) в пункте 3:

в абзаце третьем слово "отдела" заменить словом "органа";

в абзаце четвертом слово "отдела" заменить словом "органа";

в абзаце шестом слово "отделе" заменить словом "органа";

б) в абзаце третьем пункта 4 слова "районного коэффициента и страховых взносов" заменить словами "равного 1,8, районного коэффициента, процентной

надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также страховых взносов";

в) в пункте 5:

абзац второй изложить в следующей редакции:

" $Q_n = T_o / T_{\text{норм}} \times K_{\text{расс}} \times K_{\text{числ}}$ ";

в абзаце третьем слово "отделом" заменить словом "органом";

дополнить абзацем следующего содержания:

" $K_{\text{числ}}$  – корректирующий коэффициент численности, равный 1,1.";

г) в пункте 7:

в абзаце третьем слова "районного коэффициента и страховых взносов" заменить словами "районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также страховых взносов";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

" $Q_o$  – численность обслуживающего персонала, которая определяется по формуле:";

дополнить абзацами следующего содержания:

" $Q_o = Q_n / K_{\text{числ}} \times N_o$ ,

где  $N_o$  – средний норматив численности обслуживающего персонала, равный 0,2 (на 100 работников установлено 20 человек обслуживающего персонала).";

д) в абзаце первом пункта 9 слово "отделе" заменить словом "органе".

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Губернатор  
Мурманской области



А.В. ЧИБИС

27 февраля 2025 г.  
№ 3096-01-ЗМО  
г. Мурманск